
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 158 del 12/09/2017 
 

 
 

OGGETTO: 

FONDO SOCIALE EUROPEO, PROGRAMMAZIONE 2014-2020, 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PON INCLUSIONE” PER 

L’ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L’INCLUSIONE ATTIVA - SIA. 
PROGETTO : “INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE SIA IN VALLE CAMONICA” 

-  APPROVAZIONE PROGETTO,  CONVENZIONE E PRESA D’ATTO 
FINANZIAMENTO. 

 
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 16:30, 
in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
 
All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore  X 

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legIl Presidente Oliviero Valzelli assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

FONDO SOCIALE EUROPEO, PROGRAMMAZIONE 2014-2020, 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PON INCLUSIONE” PER 

L’ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L’INCLUSIONE ATTIVA - SIA. 
PROGETTO : “INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE SIA IN VALLE CAMONICA” 

-  APPROVAZIONE PROGETTO,  CONVENZIONE E PRESA D’ATTO 
FINANZIAMENTO. 

  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Emilio Antonioli. 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 
PREMESSO che: 
 con deliberazione assembleare n. 4 in data 3.03.2017 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2017/2019; 
 con deliberazione assembleare n. 5 in data 03.03.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
del triennio 2017/2019; 

 con deliberazione dell’Assemblea n. 8 in data 08.05.2017 è stato approvato il 
Rendiconto dell’esercizio 2016; 

 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare in data 31.07.2017 recante: “Esame ed 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017 – (Assestamento bilancio 

2017)”; 
 
VISTO: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 
 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) 

n. 1081/2006 del Consiglio;  
 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per 

il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli 
strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 

comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 
dati; 
 

 la Decisione di esecuzione della Commissione del 29 ottobre 2014, che approva 
determinati elementi dell'Accordo di partenariato con l'Italia - CCI 

2014IT16M8PA001; 
 

 
 il PON “Inclusione” - CCI n.2014IT05SFOP001, approvato con decisione della 

Commissione C(2014)10130 del 17 dicembre 2014, la cui AdG, ai sensi degli artt. 



123 e 124 del Regolamento (CE) n. 1303/2013, è individuata nella Divisione II 
della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali -  MLPS; 
 

 gli Assi 1 e 2 del PON “Inclusione” che prevedono azioni finalizzate a supportare la 
sperimentazione nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà 

assoluta, basata sull’integrazione di un sostegno economico (sostenuto con fondi 
nazionali) con servizi di accompagnamento e misure di attivazione di tipo 
condizionale rivolti ai soggetti che percepiscono il trattamento finanziario, e che le 

risorse siano assegnate tramite avvisi “non competitivi”, definiti dalla Autorità di 
Gestione in collaborazione con le Amministrazioni regionali, rivolti alle 

Amministrazioni territoriali di Ambito per la presentazione di proposte progettuali 
di interventi rivolti ai beneficiari del Sostegno per l’inclusione attiva e al 
rafforzamento dei servizi loro dedicati, coerenti con gli indirizzi nazionali;  

 
 l’art. 10 del predetto D.M. del 4 novembre 2014, che individua tra i compiti della 

Divisione II della Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali, la 
funzione di AdG del PON “Inclusione” a valere sulle risorse del Fondo sociale 
europeo (FSE) nel periodo di programmazione 2014-20, assicurando la gestione 

del programma, la selezione delle operazioni, la gestione finanziaria e il controllo 
del programma e le verifiche; 

 
 l’articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), comma 

386, il quale prevede che, al fine di garantire l'attuazione di un Piano nazionale per 
la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, è istituito presso il Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali un fondo denominato «Fondo per la lotta alla povertà e 

all'esclusione sociale», al quale sono assegnate le risorse di 600 milioni di euro per 
l'anno 2016 e di 1.000 milioni di euro a decorrere dall'anno 2017 e stabilisce che il 

Piano, adottato con cadenza triennale mediante decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, d’intesa con la Conferenza 

Unificata, individua una progressione graduale, nei limiti delle risorse disponibili, 
nel raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni assistenziali, da garantire 

su tutto il territorio nazionale per il contrasto alla povertà; 
 

 il successivo comma 387 dell’articolo sopra citato, il quale stabilisce, per l’anno 

2016, di destinare all’avvio su tutto il territorio nazionale di una misura di 
contrasto alla povertà, intesa come estensione, rafforzamento e consolidamento 

della sperimentazione di cui all’articolo 60, comma 2, del decreto-legge 9 febbraio 
2012, n.5, 380 milioni di euro del Fondo di cui al comma 386, oltre alle risorse già 
destinate alla sperimentazione  dall’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 28 

giugno 2013, n. 76 e dall’articolo 1, comma 216, della legge 27.12.2013, n. 147;  
 

 la registrazione presso la Corte dei Conti in data 15 giungo 2016 con numero di 
registrazione 1-2570 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze di avvio del sostegno per 

l’inclusione attiva in attuazione dell’art. 1, comma 387, lettera a) della Legge 28 
dicembre 2015, n.208;  

 
 l’Accordo dell’11 febbraio 2016, raggiunto in sede di Conferenza Unificata Stato 

Regioni ed Autonomie locali, con cui sono state approvate le “Linee guida per la 

predisposizione e attuazione dei progetti di presa in carico del Sostegno per 
l’inclusione attiva (SIA)” e, in particolare, l’art. 2, in base al quale le Linee guida 

costituiscono il principale riferimento per l’attuazione degli interventi sostenuti 
dagli Ambiti territoriali a valere sugli Assi prioritari 1 e 2 del PON “Inclusione” 
finanziato dal Fondo sociale europeo, di cui all’azione 9.1.1 dell’Accordo di 

partenariato;  
 



 la nota del 5 maggio 2016, Prot. N. 2955, con la quale la Direzione Generale per 
l’inclusione e le politiche sociali ha richiesto alle Regioni e alle Province Autonome, 
l’articolazione degli Ambiti territoriali con la contestuale definizione dei Comuni 

capofila e le relative note regionali di risposta; 
 

 l’Avviso pubblico n. 3/2016, adottato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le 
politiche sociali con Decreto Direttoriale del 03 agosto 2016, per la presentazione 
di progetti da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 

2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, proposte di 
intervento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva e relativi avvisi di 

rettifica, di cui ai Decreti Direttoriali n. 274 e n. 359 del 2016, sulla base delle 
sopravvenute articolazioni degli Enti capofila da parte delle Regioni; 
 

 l’articolo 12 del suddetto Avviso che prevede l’istituzione di apposite Commissioni di 
Valutazione, composte da referenti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

e dai referenti delle Regioni e delle Province Autonome che ne faranno richiesta, 
con il compito di analizzare la proposte progettuali presentate dagli Ambiti 
Territoriali sotto il profilo dell’ammissibilità e della valutazione di merito dei 

progetti ammissibili secondo quanto previsto dai criteri e sub-criteri individuati 
all’art. 13 dell’Avviso 3/2016; 

 
 il Decreto Direttoriale n. 305/2016 del 10 novembre 2016 di istituzione di due 

distinte Commissioni di Valutazione, una per le Regioni più sviluppate e l’altra per 
le Regioni meno sviluppate e per le Regioni in transizione nonché i Decreti 
Direttoriali n. 00346 del 28 novembre 2016 e n. 00367 del 5 dicembre 2016 con i 

quali le Commissioni di Valutazione suddette sono state integrate con i referenti 
Regionali e delle Province Autonome che ne hanno fatto formale richiesta in 

riferimento alla valutazione dei Progetti degli Ambiti afferenti al proprio territorio; 
 

 l’art. 10 del citato Avviso, il quale stabilisce che le proposte di intervento debbano 

essere presentate a partire dal 1 settembre ed entro il 30 dicembre 2016 e che, 
per consentire un tempestivo avvio degli interventi, la valutazione delle proposte 

sarà avviata a decorrere dal giorno 30 settembre 2016, per le domande a quella 
data pervenute, e successivamente a decorrere dal 15 novembre per le ulteriori 
domande pervenute, senza attendere il termine ultimo per la presentazione delle 

medesime (tenuto conto del carattere non competitivo della procedura); 
 

 il Decreto Direttoriale n. 456 del 22 dicembre 2016 con il quale la scadenza del 30 
dicembre 2016 per la presentazione delle proposte di intervento nell’ambito del 
succitato Avviso è stata prorogata al 15 febbraio 2017, ferma restando la 

possibilità di avviare dal 30 dicembre la valutazione delle proposte progettuali a 
quella data pervenute, senza attendere il termine ultimo per la presentazione delle 

medesime; 
 
PRESO ATTO che, come da documentazione in atti, il competente servizio dell’Ente 

ha inviato la proposta progettuale denominata “Interventi per l’attuazione SIA in Valle 
Camonica” e la relativa richiesta di finanziamento; 

 
EVIDENZIATO che il progetto, con validità triennale, prevede la realizzazione a 

livello di Ambito in partenariato con l’Azienda territoriale per i Servizi alla Persona, di 

un sistema coordinato di interventi e servizi sociali a seguito dell’avvio sul territorio 
del Sostegno per l’inclusione attiva “SIA”, nonché la promozione di accordi di 

collaborazione in rete con le Amministrazioni competenti in materia di servizi per 
l’impiego, tutela della salute e istruzione e formazione, sostegno all’alloggio, nonché 
con soggetti privati attivi nell’ambito degli interventi di contrasto alla povertà, con 

particolare riferimento agli Enti no profit ed il cui quadro economico risulta così 
composto: 



 
 

Descrizione  Importo 
triennale 

2017-2018-

2019 
€ 

Potenziamento dei servizi di segretariato 
sociale, dei servizi per la presa in carico 

degli interventi sociali, rivolta alle 
famiglie beneficiarie del SIA 

 
 

172.674,00 

Attività per l’innovazione e 
l’empowerment degli operatori dei sistemi 
collegati al SIA 

 
5.000,00 

 177.674,00 

 

e così ripartiti: 

Descrizione  € 

Annualità 2017 78.174,00 

Annualità 2018 51.500,00 

Annualità 2019 48.000,00 

Totale 177.674,00 

 

ACCERTATO che: 
 il Decreto Direttoriale n. 64 del 13.03.2017 della  DIREZIONE GENERALE PER 

L’INCLUSIONE E LE POLITICHE SOCIALI – Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento proposti dalle 
Commissioni di valutazione, ai sensi del richiamato Avviso n. 3/2016 e autorizzato 

il relativo finanziamento;  
 la Proposta progettuale presentata dalla Comunità Montana di Valle Camonica 

risulta tra i progetti ammessi al finanziamento ai sensi del citato Decreto 
Direttoriale per un importo complessivo pari ad € 177.674,00; 

 come indicato in via generale nel paragrafo 2 della Circolare n. 2 del 2 febbraio 

2009, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, parti di attività progettuali 
possono essere svolte da soggetti partner originariamente indicati; 

 
VISTA la nota in data 7 settembre 2017, depositata in atti, con la quale l’Autorità di 
Gestione – Pon Inclusione (Direzione Generale per l’inclusione e le Politiche Sociali – 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali), invia la convenzione di sovvenzione 
n.AV3-2016-LOM_93 completa del progetto, del piano finanziario triennale e del 

cronoprogramma approvati; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’approvazione del progetto, alla presa 

d’atto della convenzione e dell’assegnazione delle risorse all’Ambito Valle Camonica 
per un importo di € 177.674,00; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
 

 

 
 

 
 



D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare il progetto allegato alla Convenzione, denominato “Interventi per 
l’attuazione SIA in Valle Camonica”, elaborato dal competente servizio dell’Ente, ed 

approvato con Decreto Direttoriale n. 64 del 13.03.2017 della DIREZIONE 
GENERALE PER L’INCLUSIONE E LE POLITICHE SOCIALI – Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali; 

 
2. di  prendere atto: 

a) dei contenuti della Convenzione di sovvenzione n.AV3-2016-LOM_93, in 
atti, trasmessa in data 07.09.2017 dall’Autorità di Gestione- Pon 
Inclusione; 

b) delle risorse pari ad € 177.674,00 assegnate, con Decreto Direttoriale n. 
64/2017 di cui al punto 1; 

c) del “Modello di lettera di adesione dei partner” da sottoscriversi con 
l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno quale Partner di 
Progetto chiamato a svolgere direttamente parti di attività progettuali; 

 
3. di dare atto che la somma di € 177.674,00 trova imputazione come segue: 

 
 

CAPITOLO UEB P.F. DECRIZIONE IMPORTO ANNO 

1673/0 1204104 1.04.03.02.001 ATTUAZIONE 

PROGETTO PON 
INCLUSIONE 

78.174,00 2017 

1673/0 1204104 1.04.03.02.001 ATTUAZIONE 
PROGETTO PON 
INCLUSIONE 

51.500,00 2018 

1673/0 1204104 1.04.03.02.001 ATTUAZIONE 
PROGETTO PON 

INCLUSIONE 

48.000,00 2019 

   TOTALE  177.674,00  

 
 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Innovazione Gestioni Associate e Attività 
Produttive, ogni adempimento finalizzato a dare esecuzione al presente atto, ivi 

compresa la sottoscrizione della Convenzione per la realizzazione degli interventi 
previsti nel progetto; 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 
 

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

*** 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


